
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA AMMINISTRATIVA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 222 DEL 12/08/2025

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 
2025. LIQUIDAZIONE ONORARI AI COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Richiamati:

• il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2025 di individuazione del Re-
sponsabile dell’Area Amministrativa;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025, con la quale si 
è
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuri-
dico;

Vista la propria determinazione n. 94 del 20/05/2025 con la quale veniva impegnata 
la somma necessaria per il pagamento degli onorari da corrispondere ai componen-
ti di seggio elettorale in occasione delle Consultazioni referendarie di domenica 8 e 
lunedì 9 giugno 2025;

Vista la legge n. 70 del 13 marzo 1980 che ha determinato gli onorari da corrispon-
dere ai  componenti  dei  seggi  elettorali,  così  come indicato nella Circolare DAIT 
n.41/2025 del Ministero dell’Interno (vedi nota della Prefettura di Livorno prot. n. 
39866 del 13/05/2025);



Viste le tabelle degli onorari spettanti presentate dai presidenti di seggio;

Rilevato  che le somme indicate nelle tabelle di cui sopra costituiscono rimborso 
spese forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla for-
mazione della base imponibile ai fini fiscali (art.9 c.2, L.21/03/1990 n. 53);

Ritenuto di dover provvedere a liquidare quanto dovuto;

Attestata  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147bis del D. Lgs. 267/2000”;

Dato atto del rispetto:

• dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

• di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto  inoltre che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

1di liquidare e pagare ai componenti degli uffici elettorali di sezione le somme e con le  
modalità a fianco di ciascuno indicate, per la partecipazione quali componenti dei 
seggi elettorali in occasione delle Consultazioni Referendarie di domenica 8 e lune-
dì 9 giugno 2025:
SEZIONE
N.1

carica nomina-
tivo

im-
por-

to
riscossione c/o tesoriere

presi-
dente

Galli Federico 262,00 
€

riscossione c/o tesoriere

segretario Fedeli Giulio 192,00 
€

iban
: IT44K010307074000000162554

9

scrutatore Battaglini Stefa-
nia

192,00 
€

riscossione c/o tesoriere

scrutatore Adriani Micaela 192,00 
€

iban
: IT16K030696768451034605314

0



scrutatore Manta Davide 192,00 
€

iban
: IT68G010307071000006316943

4

SEZIONE 
N.2

carica nomina-
tivo

im-
por-

to
riscossione c/o tesoriere

presi-
dente

Martorella Walter 262,00 
€

iban
: IT73N010307065100000038043

0

segretario Pacini Sofia 192,00 
€

iban
: IT95X050347070000000000130

6

scrutatore
Caldarera 
Alessan-
dra

192,00 
€

iban
: IT76D010307065100000099638

2

scrutatore Martorella Laura 192,00 
€

iban
: IT86W076011390000101168197

8

scrutatore
Wills Susan 
Marga-
ret

192,00 
€

iban
: IT49K050347074000000000210

8

SEZIONE 
N.3

carica nomina-
tivo

im-
por-

to
riscossione c/o tesoriere

presi-
dente

Provenzali Emil-
iano

262,00 
€

iban
: IT95G030697074310000000353

3

segretario Grandi Gianna 192,00 
€

iban
: IT45D070487065000000002053

3

scrutatore Mari Luciana 192,00 
€

iban
: IT52P063707065000001000369

7

scrutatore Feola Rita 192,00 
€

iban
: IT18F0103070651000000704727

scrutatore Rosi Micaela 192,00 
€

iban
: IT68E0704870650000000021161

SEZIONE 
N.4

carica nomina-
tivo

im-
por-

to
riscossione c/o tesoriere

presi-
dente

Danesi Gradiva iba
n

IT44Z0306970743100000090015



262,00 
€

:

segretario Gollob Federico 192,00 
€

iban
: IT18X063707065000001000381

8

scrutatore Manna 
Margherita

192,00 
€

iban
: IT52V010307074000000180331

9

scrutatore Danesi Roselba 192,00 
€

iban
: IT98L0306967684510345983060

scrutatore Cafagna Gio-
vanni

192,00 
€

iban
:

IT30K050347070000000000018
2

SEZIO
NE 
N.5

carica nomina-
tivo

im-
por-

to
riscossione c/o tesoriere

presi-
dente

Danesi Adriana
262,00 
€

iba
n
:

IT46K0306970743100000003248

segretario Baldetti Carlotta
192,00 
€

iba
n
:

IT80W030697074310000000301
5

scrutatore Mattera Paola
192,00 
€

iba
n
:

IT31B0637070650000010003552

scrutatore Paolini Sofia
192,00 
€

iba
n
:

IT09N0760113900001052378096

scrutatore Pileri Francesca
192,00 
€

iba
n
:

IT22A0637070650000010003254

SEZIO
NE 
N.6

carica nomina-
tivo

im-
por-

to
riscossione c/o tesoriere

presi-
dente

Fontana 
Alessandra

262,00 
€

iba
n
:

IT12M030697074310000000293
7

segretario Pagnini Carmen
192,00 
€

iba
n
:

IT73C0503470700000000026671

scrutatore Anella Lorenzo
192,00 
€

iba
n
:

IT57S0306234210000002431365



scrutatore Bongiorno Fed-
erico

192,00 
€

iba
n
:

IT04L0637070650000010003594

scrutatore Testi Donatella
192,00 
€

iba
n
:

IT45L0306970743100000002950

2di liquidare la somma complessiva di € 6.180,00 a valere sull’impegno n. 920/2025 
Codice di Bilancio 01/07/1030299/004 Capitolo 101070308600/0 “Spese Elettorali 
Prestazione di Servizi a carico dello Stato” del Bilancio di Previsione 2025, dando 
atto che la spesa sostenuta verrà rimborsata dalla Prefettura di Livorno mediante 
presentazione di apposito rendiconto da presentare nei termini e nelle forme di leg-
ge.

3di dare atto che i suddetti pagamenti costituiscono rimborso spese forfetario non as-
soggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base im-
ponibile ai fini fiscali (art.9 c.2, L.21/03/1990 n. 53);

4 di dare atto del rispetto:
• dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

• di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

5di aver accertato che i presenti pagamenti rientrano nella disponibilità di cassa 
dello specifico capitolo di Bilancio 2025/2027 annualità 2025;

di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Il Responsabile dell’Area Amministrativa
	D E T E R M I N A

